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Тер ро ри зм ге әлем бой ын ша бар лық ма ман дар дың қы зы-
ғу шы лық та ры ар ту да, алай да соң ғы кез де бұл са ла да ғы лы ми 
зерт теу лер дің рө лі ерек ше зор, әлем де бо лып жат қан жағ дай лар 
оның да му ын да ғы жа ңа ба ғыт ты куә лан ды ра ды [1].

Жа рыл ғыш зат тар ды пай да ла ну ар қы лы тер ро ризм жа сау, 
біз дің ойы мыз ша, ең қауіп ті тер ро ризм тү рі не жа та ды, өйт ке ні 
мұн дай әре кет тер дің сал да ры нан қыл мыс тық әре кет тің құр бан-
да ры ның са ны арт қан, мү лік тің шы ғын кө ле мі де өс кен жә не 
ғи ма рат тар жә не тір ші лік ті қам та ма сыз ете тін бас қа да объек ті-
лер қи ра ған үйін ді лер ге айна ла ды, кө лік құ рал да ры (әуе, жә не 
те ңіз ке ме ле рі, те мір жол объек ті ле рі) жә не бас қа да құн ды лық-
тар ға зиян ке ле ді. 

Қа зір гі тех ни ка лық құ рал дар мен ақ па рат тың қол же тім-
ді ке зе ңін де, жа рыл ғыш зат тар ды дай ын дау мол қа ра жат пен 
ма те ри ал дық шы ғын ды та лап ет пей ді. Қа шық тан бас қа ра тын 
жә не са ғат ме ха низ мі бар жа рыл ғыш құ рыл ғы лар ды пай да ла-
ну мүм кін ді гі тер ро ри зм нің қауіп ті лі гін арт ты ра ды. Мұ ны мен 
қа тар, бол ған жа ры лыс тар ды бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ке-
ңі нен жа риялай ды, ол тер ро рис тер дің өз мақ сат та ры на қол жет-
кі зуіне ық пал ете ді.

Тер рак ті ні жа саудың қа рас ты ры лып отыр ған тә сі лі дү-
ниежү зін де жә не Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да да ке ңі нен та-
рал ға нын атап өт кен жөн. Жа рыл ғыш зат тар (әрі қа рай-ЖЗ) 
мен жа рыл ғыш құ рыл ғы лар дың (әрі қа рай-ЖҚ) көптүр лі лі гі 
жә не өзін дік ерек ше лік те рі, із де рі жә не жа ры лыс тың сал-
да ры ар найы та ным ды ке ңі нен қол да ну қа жет ті лі гін не гіз-
дейді [2]. Тер ро ри зм мен бай ла ныс ты қыл мыс тар ды тиім ді 
ашу мен тер геу ар найы бі лім дер ді қол да ну ға ті ке лей бай ла-
ныс ты. Мұн дай тұ жы рым тә жі ри бе нің қа жет ті лі гі нен туын-
дап жә не тер геу тиім ді лі гін арт ты ру ға мүм кін дік бе ре ді. 
Тер ро ри зм ді тер геуде ар найы бі лім дер ді қол да ну – тер геу 
әре кет те рі нің тиім ді лі гін кө те ріп, олар ды то лық жә не мақ-
сат қы сай ете тү се ді.

Қа зір гі уа қыт та тер ро ри зм нің түр ле рі не қа рай оның көп-
те ген анық та ма сы кез де се ді: мем ле кет тік, ха лы қа ра лық, іш кі 
(саяси, қыл мыс тық, биоло гиялық, ақ па рат тық, идеоло гиялық, 
се па ра тис тік, эт ни ка лық жә не ді ни) жә не т.б. Тер ро ри зм нің 
же ке лен ген түр ле рі нің ерек ше лік те рі олар дың да ра, бір-бі рі не 

ЖА РУ АР ҚЫ ЛЫ  
ЖА САЛ ҒАН  

ТЕР РО РИЗМ АК ТІ СІ НЕ 
ҚА РАУ ЖҮР ГІ ЗУ ГЕ  

МА МАН НЫҢ  
ҚА ТЫ СУЫ



ҚазҰУ хабаршысы. Халықаралық қатынастар және халықаралық құқық сериясы. №2 (70). 2015352

Жа ру ар қы лы  жа сал ған  тер ро ризм ак ті сі не қа рау жүр гі зу ге  ма ман ның  қа ты суы

ба ғын бай жү зе ге асы ры ла тын ды ғын да, алай да 
олар өза ра жиі ұш та сып жа та ды.

Тер ро ри зм нің мә се ле сі не ма ман ды ғы мен 
құ зы ре ті не сай көп те ген ға лым дар дың жә не 
прак ти ка лық қыз мет кер лер дің ең бек те рі ба ғыт-
тал ған.

Жа рыл ғыш құ рыл ғы лар мен жа рыл ғыш зат-
тар қор қы ту дың құ ра лы на ай нал ды. Жа рыл ғыш 
зат тар мен жа рыл ғыш құ рыл ғы лар ды қол да-
ну мен жа сал ған терр ро ризм ак ті ле рін ашу мен 
тер геуде олар дың өзін дік ерек ше лік те рі не бай-
ла ныс ты қиын шы лық тар кез де се ді. Мұн да ғы 
ерек ше қый ын шы лық тер геу дің бас тап қы са ты-
сын да жә не тиіс ті са рап та ма ны анық тау мен та-
ғай ын дау про це сін де туын дай ды. Бұл ма қа ла да 
тер ро ризм ак ті ле рін тер геу про це сі не қа жет ті 
ма ман дар ды тар ту жә не де оқи ға ор ны на қа рау 
жүр гі зу мә се ле ле рі не нақ ты рақ тоқ та лу ға ты ры-
сай ық.

Оқи ға ор нын тек се ру – бұл оқи ға ор ны нан ті ке-
лей қа был дайт ын, қа лып тас қан жағ дайын зерт теу-
ге, бе кі ту ге жә не анық тау ға ба ғыт тал ған, қыл мыс 
пен қыл мыс кер дің із де рін жә не өз ге  де фак ті лік 
мә лі мет тер ді, бас қа дә лел де ме лер дің бір ле су не гі-
зін де тер ге ліп жат қан оқи ға ның өз ге де жағ дайла-
ры мен оқи ға ның ме ха низ мі ту ра лы қо ры тын ды 
жа сайт ын бас тап қы тер геу әре ке ті [3].

Уақы ты лы жә не са па лы жүр гі зіл ген оқи ға 
ор нын тек се ру, дә лел деу за ты на кі ре тін бар лық 
жағ дайға қа тыс ты ма ңыз ды фак ті лік мә лі мет-
тер ді алу мүм кін ді гін уақы ты лы жә не са па лы 
жүр гі зіл ген оқи ға ор нын тек се ру бе ре ді.

Оқи ға ор нын қа раудың кейін ге қал ды рыл-
майт ын ды ғы, бұл тек дә лел де ме лер дің жо ға-
луымен ға на емес, оны жүр гі зу ба ры сын да алын-
ған ақ па рат тың не гіз дел ген тер геу вер сия сын 
ұсы ну ға қа жет ті ерек ше мә ні мен, олар ды тек се-
ру дің мақ сат ты жол да рын анық тау мен, із деуге 
жа та тын қыл мыс кер ді не ме се қыл мыс кер лер ді 
анық тау мен, қыл мыс тың «ізін суыт пай» ашу ды 
ұйым дас ты ру мен бай ла ныс ты [4].

ЖҚ жә не ЖЗ қол да ну мен жа сал ған тер ро-
ризм ак ті сі оқи ға сы ның ор нын тек се ру дің не гіз-
гі мін дет те рі:

- оқи ға ор нын анық тау жә не бел гі леу;
- жа ры лыс тың тех ни ка лық се беп те рін жә-

не оны мен бай ла ныс ты қыл мыс қа қа ты сы бар 
адам дар ды анық тау, із дер ді та бу жә не алу;

- қыл мыс ты жа сауға ите рем ле ген се беп тер 
мен жағ дай лар ды анық тау.

Оқи ға ор нын тек се ру ді бір не ше ке зең ге бө-
лу ге бо ла ды: оқи ға ор ны на ба ру ды ұйым дас ты-
ру бой ын ша даяр лық ша ра ла ры нан жә не ті ке лей 
оқи ға ор нын тек се ру ге дай ын дық тан тұ ра тын 

тек се ру ге даяр лық, ті ке лей тек се ру жә не тек се-
ру нә ти же ле рін жә не қыл мыс ма те ри ал да ры ның 
ізін алу ды қам ти тын қо ры тын ды лау ке зе ңі.

Қа зір гі ғы лым мен тә жі ри бе лік қыз мет тер-
ро ри зм мен кү ре су де тех ни ка-кри ми на лис ти ка-
лық құ рал дар ды пай да ла ну ға ерек ше на зар ауда-
ру да. ЖҚ жә не ЖЗ пай да ла нып тер ро ризм ак ті сі 
жа сал ған орын ды тек се ру де алын ған ақ па рат-
тың тер геу үшін ма ңы зы зор. ЖҚ жә не ЖЗ пай-
да ла ну дың ізін дұ рыс алу жә не бе кі ту, жа ры лыс 
бол ған жер де ал дын ала тек се ру ге жә не зерт ха на 
жағ дайын да әрі қа рай тек се ру ге қа жет ті бар лық 
кри ми на лис ти ка лық ақ па рат ты алу ға мүм кін дік 
бе ре ді.

Одан бас қа, кри ми на лист ма ман ның жүр гі зе-
тін бар лық әре кет те рі Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның құ қық тық нор ма тив тік ак ті ле рі нің та лап та-
ры на сай бо луы тиіс. Ма ман ре тін де Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы ІІО ма ман – кри ми на лис те рі жә не 
бас қа да ма ман дар (жа ры лыс тех ни гі, фи зик, хи-
мик т.б) қа тыс ты ры ла ды.

Жа ры лыс ор ны нан алын ған бар лық объек ті-
лер ді бүл дір мей қо рап тар мен же ке құр ғақ жә не 
қа раң ғы бөл ме ге жет кі зі ле ді жә не одан соң қо-
рап ты аш пай тек се ру ге жі бе ре ді. Жа ры лыс ор-
ны нан із дер мен зат тар ды алу ке зін де бұ рын ол 
жер де бол ма ған зат тың бар лы ғы жи на лу ын қа-
рас ты ра тын ере же ні не гіз ге алу ке рек [5].

Тер ро ризм акі сі бой ын ша оқи ға бол ған жер-
ді қа рау хат та ма сы оқи ға ор ны нан та был ған із-
дер мен зат тар дың, құ жат тар дың ерек ше лік те рі 
ту ра лы нақ ты тү сі ні гін жә не си пат та ма сын бе-
руі тиіс. Олар дың әр қай сы сы на қа тыс ты зат тай 
ай ғақ тың же ке бел гі ле рі, нақ ты ор ны, жағ дайы 
көр се ті луі тиіс.

Хат та ма ға көр не кі құ рал дар ре тін де бел гі лен-
ген тек се ру объек ті ле рі нің ара қа шық тық та ры, 
жал пы то пог ра фиялық бел гі лер мен кри ми на лис-
ти ка лық объек ті лер дің шарт ты бел гі ле рін пай да-
ла на оты рып жа сал ған сыз ба лар қо са ті гі ле ді.

ІІО қыз мет кер ле рі мен кри ми на лист ма ман-
дар ға ар нал ған бір қа тар жа ды на ма лар әзір лен-
ген. Прак ти ка лық ма те ри ал дар мен ғы лы ми ең-
бек тер ді оқып зерт тей ке ле, тек се ру ба ры сын да 
ке ле сі ша ра лар жүр гі зі луі қа жет деп са най мыз. 
Олар:

- түйін дік жә не те тік тік су рет ке тү сі ру, өйт-
ке ні жа ры лыс тех ни ка лық зерт теу де зат тар мен 
олар дың ара сын да ғы ара қа шық ты ғы мен өза ра 
ор на ла суының ма ңы зы зор. Те тік тік су рет ке тү-
сі ру ке зін де зат тың қа сы на жә не оның бе ті не бір 
жа зық тық қа қоя оты рып, масш таб ты сыз ғыш ты 
пай да лан ған дұ рыс. Зат кадр дың жо ға ры бе тін 
алуы тиіс. Адам ның мәйіті мен киі мін де гі дақ-
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тар ды жә не жа ры лыс кү лін тү сі ру үшін түр лі-
түс ті су рет ма те ри ал да рын пай да лан ған жөн;

- мәйіт тің қал пы, ЖҚ қал ды ғы жә не оқи ға 
ор нын да ғы өз ге ріс тер жа ры лыс оша ғы на қа тыс-
ты тү сі рі луі тиіс (па но ра ма лық тү сі ру әді сі);

- бей не жә не ви деожаз ба ны жа ры лыс сал да-
рын жою (зар дап шек кен дер ге ал ғаш қы кө мек, 
өрт сөн ді ру, мәйіт ті мәйіт ха на ға жет кі зу) нә ти-
же сін де пай да бол ған өз ге ріс тер ді жә не жа рық-
шақ тар ды, сы на ма лар ды жә не үл гі лер ді алу т.б 
су рет ке тү сі ру құ рал да ры ре тін де пай да ла ну;

-аяқ киім, кө лік құ ра лы ның із де рі бар по ли-
мер ма те ри ал дан, гипс тен кө шір ме бе дер жа сау, 
сау сақ із де рін дак топ лен ка ға тү сі ру т.б. ЖҚ жә-
не бас қа да жа ры лыс қа қа ты сы бар зат тар дан 
сау сақ із де рін алу ке зін де, мүмк нід гін ше, ал дын 
ала кор пус тың, орауыш тың, ка муф ляж дың жә не 
бас қа да жа рық ша ғын, әр бір сек тор дан та был ған 
зат тар ды бө лек ірік теп ал ған дұ рыс. Мы на лар 
же тіс пейт ін зат тар ды анық тау ға жә не олар ды із-
деуді қайта бас тау ға мүм кін дік бе ре ді:

- жа ры лыс із де рін бел гі леу жә не орау ке зін-
де олар дың бү тін ді гін бүл дір меу, қыл мыс кер дің 
сау сақ із де рін жо ға лт пау үшін, май да бө лік тер-
де гі ЖЗ бөл шек те рін бүл дір меу жә не жо ға лт пау 
үшін ұқып ты лық ты қам та ма сыз ету;

- әр зат ты не ме се топ тас ты рыл ған зат тар ды 
бө лек бір қо рап қа са лу.

Оқи ға ор ны нан та был ған зат тар қа ғаз, мақ-
та, по ро лон не ме се бас қа ма те ри ал дар мен ора-
луы тиіс. Объек ті лер ді ыл ғал дан, шаң нан қор ғау 
үшін орауды мық тап бі теу қа жет.

Фи зи ка-хи миялық зерт теу ге қа жет ті объек-
ті лер ді ірік теу ді жа ры лыс ор нын тек се ру дің 
бас тап қы ке зе ңі біт кен кез де бас тау қа жет. Жа-
ры лыс ор нын да ғы бү лін ген жер лер ді, жа ры лыс 
із де рін сырт тай тек се ру нә ти же ле рі бой ын ша, 
ЖЗ ти пін (бри за нт ты ЖЗ, оқ-дә рі, пи ро тех ни ка-
лық қос па еке нін) жә не ЖҚ конс тру киясын да ғы 
мық ты кор пу сы ның бар-жо ғын анық тау дың ма-
ңы зы зор.

ЖЗ ти пі ту ра лы ал дын ала қо ры тын ды лар-
дың жә не кор пус тың бо луы не гі зін де фи зи ка-
хи миялық зерт теу ге қа жет ті ақ па рат тық объек-
ті лер таң дал ды.

Зерт теу объек ті ле рін алу жә не орауды, та за 
ас пап тар ды, ері тін ді лер мен орауыш ма те ри ал ды 
пай да ла на оты рып, ре зең ке қол ғап киіп орын дау 
қа жет. Объек ті лер ді тек се ру, ірік теу жә не орау 
айма ғын да бөг де ЖЗ (са лыс ты ру үл гі ле рі) не ме-
се ЖЗ қам ти тын зат тар дың бол мауы тиіс.

ЖҚ конст рук циясы на (кор пус, қо рек эле ме-
нт те рі, са ғат ме ха низ мі, ка муф ляж құ рал да ры 
т.б.) ті ке лей кі ре тін ма те ри ал дар дан жа сал ған 

зат тар, бөл шек үгін ді ле рі мен жа рық шақ тар дың 
фи зи ка лық-хи миялық зерт теу үшін ма ңы зы зор. 
Олар ға жо ға ры ақ па рат ты лық тән, өйт ке ні олар 
жа ры лыс сал да ры нан пай да бол ған із дер ді жә не 
ЖҚ жа сау ке зін де, әсі ре се ұн тақ тә різ ді не ме се 
түйір шік ті ЖЗ пай да ла ну ке зін де гі қал дыр ған 
қыл мыс кер дің ізін қам туы мүм кін.

Атал ған объек ті лер бе тін шаң то заң нан та-
за рт пай ре зең ке қол ғап пен по лиэти лен па кет-
тер ге не ме се қа ғаз кон верт тер ге са лы на ды. Егер 
объек ті лер де ыл ғал ізі бол са (қар, жаң быр,т.б) 
тот та ну дан қор ғау үшін орау дан бұ рын олар ды 
кеп тір ген дұ рыс.

Оқи ға ор ны нан ЖҚ за ря ды деп та ныл ған бір 
грамм кө ле мін де гі зат ты та бу жағ дайын да жа ры-
лыс тех ник ма ма ны бұл зат тың үл гі сін зерт ха на-
лық зерт теу үшін ала ды. Әр түр лі жер ден зат тың 
екі сы на ма сы алы на ды, жә не сы на ма лар да бөг де 
кі рін ді лер бол мауы тиіс. Үл гі лер ді ар найы шы ны 
ыдыс қа не ме се по лиэти лен па кет тер ге са ла ды.

Жа рыл ма ған ЖҚ бөл шек те рін (алю ми ний 
бөл ше гі, ам ми ак се лит ра сы ның түйір ші гі т.б), 
жа рыл ма ған оқ тың эле ме нт те рін та бу ке зін де, 
бұл объек ті лер ді алып, шы ны ыдыс қа не ме се 
по лиэти лен па кет ке са лып, зерт ха на ға зерт теу-
ге жі бе ру қа жет. Тү тін ді оқ-дә рі нің не ме се пи-
ро тех ни ка лық құ рам ның жа нуынан пай да бол-
ған өнім бо лып та бы ла тын шлак тү рін де гі зат ты 
оқи ға ор ны нан та бу жағ дайын да осы тә сіл ді пай-
да лан ған дұ рыс. Жа ры лыс ор та лы ғы нан жә не 
жуық жер лер ден ЖҚ із де рі нің кө ле мін анық тау 
бой ын ша фи зи ка-хи миялық зерт ха на лық зерт-
теу жүр гі зу үшін то пы рақ, шаң, өсім дік, май да-
лан ған ас фальт, бе тон ның т.б. үл гі ле рі алы на ды. 

То пы рақ, май да лан ған ас фальт, бе тон жә-
не т.б. үл гі лер ті ке лей шұң қыр не ме се шең бер 
ше ті нен алы на ды. Шаң-то заң, өсім дік үл гі ле рі 
шұң қыр дың ше ті нен жә не оған жуық ай мақ тан 
алы на ды. Ұқ сас ма те ри ал дар дың үл гі ле рі жа ры-
лыс ор та сы нан қа шық тау жер ден алы на ды.

Жа ры лыс ор ны нан жә не жуық ай мақ тан 
алын ған зат тар дан, зат объек ті ле рі нен қы рын ды 
мен шай ын ды алы на ды. Егер жағ дай мүм кін дік 
бер се, жа ры лыс із де рі бар зат тар мен оның бө-
лік те рі нен зерт ха на дан қы рын ды мен шай ын-
ды ал ған дұ рыс. Бұл жағ дайда са па сы бой ын ша 
ұқ сас ма те рал дар дың сы на ма үл гі ле рі алы нуы 
тиіс. Жа ры лыс із де рі бар объек ті лер ді алу мүм-
кін бол майт ын жағ дайда, (құ ры лыс конст рук-
цияла ры ның эле ме нт те рі, кө пір лер, жол дар) сы-
на ма алу оқи ға ор нын да жүр гі зі ле ді. Жа ры лыс 
ор ны мен оған жа қын жер лер ден зат тар ды алу 
жағ дайын да жа ры лс тан кейін пай да бол ған күйе, 
күл, шлак тар анық тал ған жағ дайда, бұл жер лер-
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Жа ру ар қы лы  жа сал ған  тер ро ризм ак ті сі не қа рау жүр гі зу ге  ма ман ның  қа ты суы

ден шпа тель не ме се скаль пель ар қы лы қы рын ды 
алы на ды. Алын ған зат ты шы ны ыдыс қа не ме се 
по лиэти лен па кет ке са ла ды.

Шай ын ды ны ме то нол мен су лан ған мақ та не-
ме се мар лы там пон да ры мен ала ды. Ме та нол да 
ор га ни ка лық ЖЗ із кө лем де рі де жә не өнер кә сіп-
тік ЖЗ бей ор га ни ка лық ком по не нт те рі де жақ сы 
ери ді. Ме та нол бол ма ған жағ дайда екі сы на ма 
ала ды: аце тон ды (ор га ни ка лық зат тар) жә не су 
(бей ор га ни ка лық зат тар). Аце тон жә не су шай-
ын ды үл гі ле рін жа ры лыс ор ны нан бір дей қа шық-
тық та жә не ауда ны бой ын ша тең етіп жа сай ды. 
Су шай ын ды үл гі сін жа сауда та зар тыл ма ған су ды 
пай да ла на ды. Ме та нол не ме се аце тон шай ын ды-
ны жа сау ке зін де үл гі ге бас қа ор га ни ка лық зат ты: 
биоло гиялық объек ті лер, май, бояу т.б. ара лас-
тыр мау қа жет. Шай ын ды үл гі сі бар бар лық алын-

ған там пон дар по лиэти лен па кет тер ге са лы на ды 
жә не олар ды пай да лан бас бұ рын кеп ті ру қа жет.

Тәу лік мер зі мі не жә не ауда ны на қа ра мас тан 
тер рор лық акт орын ал ған ау мақ қа кү зет қой-
ылуы тиіс. Қа жет бол ған жағ дайда қайта тек се ру 
жүр гі зі ле ді. 

Осы лай ша, атал мыш са нат та ғы қыл мыс тық 
іс тер бой ын ша оқи ға ор нын қа рау үшін ма ман-
дар ды қа тыс ты ру дың қа жет ті лі гі дер ке зін де 
жа ры лыс тың ма те ри ал ды жә не идеал ды із де рін 
та бу ға жә не зерт теу ге, қол да ныл ған жа рыл ғыш 
құ рыл ғы ту ра лы ақ па рат алу ға, яғ ни оның же ке-
лен ген си пат та ма сын, жа ру тә сі лін, қол да ныл ған 
жа рыл ғыш зат тың тү рін жә не оның тро тил ді эк-
ви ва лен тін, жа ры лу ке зін де гі жа рыл ғыш зат тың 
ор нын, қыл мыс кер де кә сі би дағ ды ның бо лу ын 
жә не т.б. анық тау ға ба ғыт тал ған. 
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